divins⁴⁸. De la même façon, relativement au cycle lunaire, il explique que 28 est le seul nombre parfait⁴⁹ compris entre 10 et 100, et qu'il est le résultat de la multiplication du sept par le quatre, le nombre symbole de l'harmonie cosmique qui tient les choses mondaines assemblées à travers l'union des quatre qualités, dont Platon avait parlé dans le *Timée* et Calcidius, à sa suite, dans son *Commentarius*⁵⁰. La question des quatre éléments n'est pas posée en tant que telle dans le *Commentaire* sur le *Calculus* ; toutefois, il est possible de glaner ici là quelques renseignements permettant de reconstituer la position d'Abbon. Parmi les composés réalisés par la nature, écrit-il, il y en a qui semblent un seul et indivisible à cause de leur cohésion et solidité. C'est le cas de cette terre, cette eau, cette pierre, qui sont, comme chacun le sait, composées de différentes parties ; aucun composé n'est constitué que de parties semblables ou dissemblables, car cela justement empêcherait la cohésion entre les parties. Mais ces propos semblent contredire les Écritures Saintes, car dans la *Genèse*,

⁴⁸ *B*, fol. 11rb ; Abbon de Fleury, *Comm.* III, 17, p. 82 : « His duobus exemplis ad inductionem rationabiliter prolatis, dicendum est quod quiddam secreti ipsa compositio in utraque summa numerorum contineat, dum alter id est LXX, septem decies, alter vero id est XXVIII, eosdem septem quater complectitur. Siquidem denarius alterius substantiae principium est unitatis secundae ; septem vero eiusdem substantiae virginitati consecratur ob hoc maxime, quia solus infra denarium nec generat nec generatur, simplici dicatur sapientiae. Dum autem anima iusti sedes sic sapientiae, competenter virginalis numerus animae tribuitur, quae se per denarium diffundit, cum decalogi mandatis in hoc corpore moraliter intendit, expectans solutionem per eam qua gravatur alterius substantiae mutabilitatem. Eadem quoque ratione XXVIII describere possumus, qui variabilem nactus substantiam, solus inter X et C perfectus habetur suis partibus quae sunt I, II, III, VII, XIII. Hae simul redactae XXVIII restituunt » ; cf. Macrobe, *Comm.* I, 6, 11 ; Abbon de Fleury, *Quaestiones grammaticales* 49, Guerreau-Jalabert, p. 275.

⁴⁹ Parfait, dans le sens entendu par Boèce dans son *De arithmetica* I, 19.

⁵⁰ *B*, fol. 11va ; Abbon de Fleury, *Comm.* III, 19, p. 84 : « Si quidem quaternarius qui XXVIII septies conficit, hac concordia virtutum semper enituit, si virtus profecto fuit, intra suae pluralitatis ambitum numeros claudens qui consurgunt in summam denarii limitis, interveniendo mundanae conexioni per quattuor qualitates armonicae suavitatis. Quas qualitates per subiectam aliam creaturam variabiles, anima inlocalis nonnunquam actu deserit, dum naturae suae modo unumquodque contentum in id, unde compactum fuerat, redit, quoniam inibi, si tamen animatum fuit, anima operari desinit, ad similitudinem aliquomodo solaris luminis, quo gaudet menstruus cursus lunaris, cuius equidem lunae speralis globositas crescit paulatim lumine ac minuitur, sed ne utiquam per substantiam generationis corruptionisve motu afficitur ; quippe altera parte instar speculi claritatem admittit, quam terris refundit, altera obscurior nihil lucis recipit » ; pour les qualités du nombre 4, cf. Plato, *Timaeus* 32A-B.

il est écrit que *la terre était invisible et non composée*⁵¹ ; il est vraisemblable donc qu'avant la distinction (*discretio*), à cause de la confusion avec les autres éléments, la terre était non composée et invisible. Cependant, une fois visible, la terre fut composée de ses qualités et non plus mélangée aux autres éléments. Il est évident que toutes les choses visibles et invisibles ont une cause immatérielle qui existe *per se*, puisque son *esse* coïncide avec le *quod est*. Comme les choses créées subsistent *per aliud*, et non *per se*, après avoir obtenu leur forme d'être (*forma essendi*), elles cessent d'être simples : l'*esse* de cette pierre n'est pas l'*id quod est*, puisque ce qui est matériellement par la chose n'est pas ce qui est essentiellement par la qualité substantielle.

Est enim una terra, una aqua, unus lapis, quae ex diversis composita esse nullus ignorat. Nullum etiam compositum constat aut ex omnino similibus, aut ex omnino dissimilibus, quia vel genere vel specie vel numero differunt ; quaecumque iuncta aliud aliquid efficiunt, vel suam invicem coniunctionem spernunt. At vero terra quattuor elementorum unum quiddam est ; et si unum est, simplicitate sua videtur refutare compositionis amicitiam. Neque enim una eademque res sibi aliquo modo haeret per compositionem, ne si etiam verbi causa aurum auro haereat. Sed legimus : *Terra erat invisibilis et incomposita*. Quae procul dubio si ante discretionem sui ab aliis elementis erat quadam confusione incomposita et invisibilis ; facta visibilis, composita esse coepit, non quidem ex aliis elementis sed ex qualitatibus suis. Nam dum omnium rerum visibilium et invisibilium quaedam causa est, cui per se id est esse quod est, ea nihil vacat in creaturis, etsi non est materialis, componens singula suis formis, quibus valeant describi. Sicque fit ut, cum ea quae creata sunt, per aliud ac non per se subsistunt, post acceptam essendi formam simplicia non sunt, ut huic lapidi aliud est esse, aliud id quod est, quippe aliud est materialiter per rem, aliud essentialiter per substantialem qualitatem⁵².

Comme il a été indiqué plus haut, Abbon commente aussi les tables et les textes qui ont été ajoutés au *Calculus* de Victorius. Ce qui l'amène à expliquer pourquoi la même quantité de corps de la même nature (les liquides à l'occurrence)⁵³ n'ont pas le même poids. La raison est que les quatre éléments,

⁵¹ *Gen.* 1.2.

⁵² *B*, fol. 13ra, Abbon de Fleury, *Comm.* III, 32, p. 91-92 ; cf. Calcidius, *Commentarius in Timaeum* 278, p. 282-283 ; *ibid.*, p. 307-3087.

⁵³ Dans le texte 11 du *Calculus* de Victorius d'Aquitaine, il est question des mensurations des liquides.

dont tous les corps dérivent, sont à leur tour composés de quatre différentes qualités – chaud, froid, humide, sec – qui déterminent, elles, le poids et la taille. Un corps, donc, plus sera léger quant plus il participera de l'essence de la chaleur, et plus il sera lourd quant plus il participera de l'essence de l'humidité. Il est connu que la chaleur de l'air et du feu comprime le froid de l'eau et de la terre, et qu'une chose est plus dense quand il fait froid et plus raréfiée quand il fait chaud.

De numero, mensura et pondere disputanti occurrit, quod ratum arbitror expediendum : cur res eiusdem generis sunt graviore aliae aliis ? Et ratio quidem in promptu est, maiorum subnixa institutis, quandoquidem quattuor elementorum diversitas ex quibus constant quattuor notissimis qualitibus concordat. Sunt autem frigus et calor, humor et siccitas, quae cum altrinsecus coniunguntur, nunquam se contraria herere paciuntur, licet ipsius naturae beneficio, quae levitati sunt obnoxia, omni nisu a se repellunt graviora. Tanto enim unumquodque levius constat, quanto essentia caloris participat, tantoque fit gravius quanto frigidius. Quis certe ignorat calorem ignis et aeris comprimere frigus aquae seu terrenae molis ; terram scilicet hinc inde libratam aequaliter ab omni parte caeli, quod eam per singulos dies ex integro ambit, aquam vero ut corpulentioris suis sufficere temperamentis ? Et certe quicquid gelu stringitur, in se ipso densatur, tantoque fit densius quanto a calore remotius⁵⁴.

Afin de démontrer que les composés, réalisés par la volonté, incorporels et relatifs au temps et à la quantité peuvent être divisés d'une manière régulière, Abbon entend dégager la vraie signification de mots tels que « jour » et « heure » ; pour cela il se sert de la fameuse « expérience » avec l'horloge à eau, exposée par Macrobe dans ses *Commentarii in Somnium Scipionis* et très souvent citée par les auteurs médiévaux⁵⁵. Pour fixer la durée d'un jour entier, les anciens, versés en astrologie, se sont servis d'une clepsydre qui permettait de mesurer la révolution quotidienne du ciel ; l'heure est l'une des vingt-quatre portions dans lesquelles le flux d'eau coulant dans la clepsydre a été fractionné. Comme A. Peden et G. Evans l'ont remarqué, Abbon détourne à ses fins l'expérience décrite par Macrobe, qui ne visait pas, à l'origine, à déterminer ce

⁵⁴ B, fol. 20rb ; Abbon de Fleury, *Comm.* III, 91, p. 126.